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Kort oppsummering 
Norge har utbredt bruk av IKT i samfunnet generelt og i utdanning, og er 
blant de land i verden som har størst tetthet av datamaskiner, 
mobiltelefoner og annet elektronisk utstyr. De siste regjeringene har hatt 
ambisiøse mål om bruk av IKT. I nåværende regjerings 
samarbeidserklæring fra Soria Moria heter det ”Norge skal være et av de 
land i verden som er først til å ta i bruk og utvikle elektronisk 
kommunikasjon. Regjeringen vil øke ambisjonsnivået for bredbånds-
utbyggingen. …. For regjeringen er det et mål at alle husstander og private 
og offentlige virksomheter skal ha tilgang til et fremtidsrettet 
høyhastighetsnett til lik pris over hele landet.” 

I NOU 2000: 14 Frihet med ansvar, Om høgre utdanning og forskning i 
Norge bringes mappevurdering på bane. Sitat fra kapittel 7.6: 
”Evalueringsformer har mye å si for hvordan studentene innretter sitt arbeid med 
studiene, og hvilke utviklingsmuligheter de har i løpet av studietiden. Dette 
innebærer en gjennomgang av de ulike evalueringsformene man anvender for ulike 
formål. Mappevurdering av studentenes arbeid kan tenkes praktisert som en 
kombinasjon av fortløpende læringsorientert arbeid gjennom studieåret og 
avslutningsvis en eksamen.” 

St.m.nr.30 (2003-2004) Kultur for læring legger sterke føringer for arbeidet 
med bruk av digitale verktøy i skolenes virksomhet. Å kunne bruke digitale 
verktøy defineres som en grunnleggende ferdighet i hele det 13-årige løpet.  

Program for digital kompetanse setter mål for bruk av digital teknologi i 
norsk skole. Innen 2008 skal vi ha en infrastruktur, en organisering og en 
kultur som gjør vårt skolesystem til et av de fremste i verden når det gjelder 
utvikling og pedagogisk utnyttelse av IKT i undervisning og læring. Det 
settes et klart mål også når det gjelder bruk av digitale mapper. Under ett 
av punktene for ”Delmål digitale læringsressurser, læreplaner og 
arbeidsformer” står det: 
”Innen 2008 skal vurdering med digitale mapper være tatt i bruk på alle nivå i 
utdanningen.” 

Med prosjektet Den digitale skole har Utdanningsdirektoratet prøvd ut 
varige ordninger for skolenes arbeid med undervisnings- og 
vurderingsformer basert på bruk av digitale verktøy.  

De nye læreplanene vil medføre at elevene i økende grad må ta i bruk 
digitale verktøy i undervisningen, og de skal kunne bruke de samme 
verktøy i de arbeidene som danner grunnlag for sluttvurdering. 

Begrepet e-portfolio er et generelt sett lite kjent begrep i Norge. Det er langt 
færre norske forsøk med e-portfolio ved skoler og høgere læresteder enn 
en ser i mange andre europeiske land. Digitale mapper og mappevurdering 
er derimot et begrep som er mer kjent. Det er prøvd ut enkelte steder, og er 
en ønsket vurderingsform sett fra Utdanningsdirektoratets side.  

Forsøkene med digitale mapper er utført i tilknytning til bestemte 
utdanninger/studium. Blant andre har Olga Dysthe, Universitetet i Bergen, 
og Knut Steinar Engelsen, Høgskolen Stord/Haugesund har gjort forsøk 
med digitale mapper i lærerutdanningen.  

Læringsplattformene har begynt å legge til moduler for e-portfolio med 
mappevurdering. Siden læringsplattformene benyttes ved de fleste 
læresteder, kan integrerte e-portfolioverktøy komme til å bli en utløsende 
faktor når det gjelder å ta i bruk e-portfolio. Overføring av e-portfolio fra et 
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lærested til et annet, og fra en læringsplattform til en annen har ingen enkel 
løsning per i dag. Ved bruk av egne e-portfolio-program, hvor e-portfolioen 
ligger på en egen plass på en server, er det enklere å ta med seg e-
portfolioen til nytt studiested eller i arbeidslivet.  

Det finnes et norskutviklet eget e-portfolio-program, utviklet av Portfolio 
Systems. Det ble tilbudt studenter ved blant annet Høgskolen i Hedmark, 
samt at det er åpent for bruk ved en lang rekke høgskoler og universiteter.  

I ”Strategier for digitale læringsressurser i grunnutdanningen” sier 
Utdanningsdirektoratet at ”Innen 2008 skal vurdering med digitale mapper 
være tatt i bruk i vurderingen i alle nivå i utdanningen.” Omtalen av digitale 
mapper er begrenset til bruk i forbindelse med vurdering. Uttrykket e-
portfolio er ikke nevnt. 

I ”Strategi for digitale læringsressurser i høgre utdanning 2005-2008” 
tegnes det opp et ønsket framtidsbilde: 
Studenten utviklar og produserer læringsressursar som ein del av 
læringsprosessen sin. Han har tilgang til eit stort utval av digitale læringsressursar. 
Dei er tilgjengelege som større og mindre objekt og kan setjast saman og 
vidareutviklast til nye personifiserte produkt som del av læreprosessen. Han 
vidareutviklar dei og tek dei med seg i den personlege digitale mappa si 
(ePortfolio). Innhaldet i mappa deler han med andre studentar. Innhaldet er enkelt 
tilgjengeleg som læringselement eller råmateriale, også i framtidige studium og i 
arbeidslivet. 

I ”Strategi for digitale læringsressurser og voksnes læring” er verken e-
portfolio eller digitale ressurser nevnt. 

I sin uttalelse til strategiene etterlyser IKT-Norge en grundigere behandling 
av bruk av e-portfolio/digitale mapper i strategiene både for 
grunnutdanningen, universitets- og høgskolesektoren og for voksnes 
læring”. Det uttales blant annet ”Portfolio/Digitale mapper vil være meget 
sentralt i utvikling av gode helhetlige læringsprosesser, og sånn sett 
sentralt i strategier for digitale læringsressurser”. Det uttales også: ”Det bør 
vurderes om det offentlige bør gjøre et ePortfolio-verktøy tilgjengelig for alle 
i grunnutdanningen, slik som i Wales”. 
(http://www.odin.no/filarkiv/245664/IKT-NORGE.pdf) 

Uttrykket ”e-portfolio” eller ”digitale mapper” er ikke benyttet i den nye 
stortingsmeldingen om IKT-politikken framover, ”Eit informasjonssamfunn 
for alle” nr 17 2006-2007. En kunne ha forventet at e-portfolio var kommet 
inn som et verktøy for å fremme den enkelte borgers digitale kompetanse - 
og konkurranseevne, så å si, slik det gjøres i Wales, i Careers Wales. 

Norsk forbund for fjernundervisning og fleksibel utdanning (NFF) har sett på 
e-portfolio som et verktøy for å fremme voksnes læring, og for å styrke 
egne muligheter på arbeidsmarkedet. En har derfor engasjert seg i bruk av 
e-portfolio, som synes å være et godt verktøy som faller lett å bruke for den 
som benytter nettstudier og som har god digital kompetanse. NFF har 
fremmet forslag overfor Kunnskapsdepartementet om å ta i bruk e-portfolio 
som et verktøy for å fremme livslang læring. NFF deltar i et nordisk prosjekt 
om e-portfolio, Nordport. 

Norgesuniversitetet har oppnevnt en spesialkompetansegruppe som skal 
se nærmere på bruk av digitale mapper/e-portfolio i høgere utdanning. Det 
vil bli gjennomført en utredning, ”Utredning om digitale mapper nå og i 
framtiden”. 
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Summary 
Information and communication technology is widespread all over Norway 
in general, and particularly in the education sector. The governmental policy 
in recent years has been rather ambitious in order to increase the use  of 
ICT. The ambition of today’s government is stated in the Government “Soria 
Moria” declaration: “Norway is to be one of the first states in the world to 
implement and develop electronic communications. The government 
increases the ambitions for broadband implementation… All households 
and private and public enterprises are going to have access to a broadband 
net at same price all over the country.” 

St.m.nr.30 (2003-2004) Kultur for læring (Parliament report, no 30 (2006-
2007) Culture for learning) says that digital tools have to be applied in 
elementary and secondary schools. The use of digital tools is considered to 
be a basic competence during the entire school period of 13 years. 

Program for digital kompetanse (Programme for digital competence) points 
out some particular objectives for digital technology in school: Within 2008 
Norwegian schools shall have an infrastructure, organization and culture 
that apply ICT in teaching and learning more comprehensively than in most 
countries in the world. As one of the satsningsområde it is stated that 
“within 2008 digital assessment (digital portfolios) should be used at all 
school levels”. 

The project “The Digital School” has developed and tested permanent 
arrangements for digital pupil assessment. According to the plans, pupils 
will have to use digital tools in their learning, and they will have to use the 
same tools in their work subject to final assessment. 

The expression e-portfolio is not in common use in the Norwegian 
education sector. We cannot identify as much e-portfolio testing in 
Norwegian schools as in several other European countries. “Digital 
portfolio” and “portfolio assessment “ (“mappevurdering") are more common 
expressions, and some research projects have been carried out. 
Assessments by using digital portfolios is going to be used in schools, 
according to the Education Directorate. 

The digital portfolio research has been done for specific courses. Among 
others, Olga Dysthe, University of Bergen, and Knut Steinar Engelsen, 
University College Stord/Haugesund, have tested digital portfolios in the 
teacher education. 

Several learning management systems (LMS) have developed modules for 
e-portfolio and assessment. Since LMS is being used in most schools and 
education institutions, the integrated e-portfolio system might be a trigger 
for adopting e-portfolio. Transferring one’s e-portfolio from one school to 
another is not an easy match today, when there is switching from one LMS 
to another. By using specific e-portfolio software, with a dedicated e-
portfolio server it is easier to keep one’s e-portfolio regardless of school, 
university or working place. 

A Norwegian e-portfolio software, Aspiro, was developed some years ago. 
It is available for students in most university colleges and universities. 

According to the official document ”Strategies for digital learning resources 
in elementary and secondary school” it is declared by the Education 
Directorate that “Digital portfolio assessments are going to be adopted at all 
school levels before 2008.” 
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In the official document ”Strategy for digital learning resources in higher 
education 2005-2008” the following vision is drawn: 
The student develops and produces learning resources as part of her/his learning 
process. She/he has access to a great range of learning resources, learning 
objects, that might be used to build new products as part of the learning process. 
The student refines them and brings them to her/his personal portfolio (e-portfolio). 
The content of her/his portfolio is shared with other students. The content is easily 
accessible as learning objects or as materials for future studies and for future jobs. 

In the official document “Strategy for digital learning resources in adult 
education” e-portfolio is not mentioned at all. 

In its comments to these strategies the association IKT-Norge claims that a 
more thorough dealing with e-portfolio is needed. It is said that 
“Portfolio/digital portfolio is essential in developing good overall learning 
processes, and thereby also important in digital learning resources 
strategies.”  It is also claimed that “It must be considered to develop an 
official e-portfolio tool which should be available for all pupils in elementary 
and secondary school, as it is in Wales. 
(http://www.odin.no/filarkiv/245664/IKT-NORGE.pdf) 

The concept ”e-portfolio” or “digital portfolio” is not mentioned in the new 
parliament report on future ICT policy (”Eit informasjonssamfunn for alle” nr 
17 2006-2007). An e-portfolio stragegy (corresponding to the Wales efforts) 
to enhance the citizens’ digital competence and competitiveness would 
have been expected - as a natural consequence of the visions for the 
learning resources strategies mentioned above. 

Norwegian Association for Distance and Flexible Education (NADE) 
realizes that e-portfolio is a tool to improve adult education, and to improve 
the competitiveness of adults in the labour market. For this reason NADE is 
involved in e-portfolio activities like the European study (EIfEL). E-portfolio 
is easy to implement in distance education to day, particularly in net based 
studies. NADE has come forward with a proposal (to the Ministry of 
Education) that e-portfolio should be adopted as a tool to strengthen the 
adult education and to motivate adults to study more. NADE is also 
involved in a Nordic project that develops models for a Nordic e-portfolio 
system. 

The Norwegian Opening Universities have established a “Special 
Competence Group” to look further into the use of digital portfolio/e-portfolio 
in higher education. An analysis of digital portfolios in higher education will 
be made by this group. 
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Indikatorer 

Overordnet politikk 
De siste regjeringene har hatt ambisiøse mål om bruk av IKT. I nåværende 
regjerings samarbeidserklæring fra Soria Moria heter det ”Norge skal være 
et av de land i verden som er først til å ta i bruk og utvikle elektronisk 
kommunikasjon. Regjeringen vil øke ambisjonsnivået for bredbånds-
utbyggingen. …. For regjeringen er det et mål at alle husstander og private 
og offentlige virksomheter skal ha tilgang til et fremtidsrettet 
høyhastighetsnett til lik pris over hele landet.” (2005) 
 

Utdanningspolitiske mål 

 
 
I Norge er det et utdanningspolitisk mål at det norske utdanningssystemet skal være 
blant de beste i verden når det gjelder faglig nivå og bredde i rekrutteringen. Kvaliteten 
på opplæringen i skole og arbeidsliv betyr mye for hvilke kvaliteter vi utvikler i 
samfunnet. Utdanning for alle er en grunntanke i norsk politikk. Barn og unge skal ha lik 
rett til utdanning, uavhengig av bosted, kjønn, sosial og kulturell bakgrunn og eventuelle 
spesielle behov. All offentlig utdanning i Norge til og med videregående opplæring er 
gratis. Utdanning må organiseres innenfor rammen av livslang læring dersom vi skal 
kunne møte endringene i samfunnet konstruktivt. 

Lik rett til utdanning 
Norsk utdanningspolitikk har som mål at alle skal ha lik rett til utdanning uansett 
sosial og kulturell bakgrunn og uavhengig av hvor i Norge de bor. Skolen 
overførerer kunnskap, kultur og kunnskap, den skal fremme sosial mobilitet og 
sikre verdiskapning og velferd for alle.  

Tilpasset elevens individuelle evner og ferdigheter 
Undervisningen ved norske skoler skal være tilpasset elevens individuelle evner og 
ferdigheter. Elever med utviklingshemminger eller spesialbehov som ellers ikke kan 
delta i den ordinære undervisningen, skal ha spesialundervisning. På grunn av økt 
innvandring øker antallet elever som tilhører språklige minoriteter. Norsk 
utdanningspolitikk krever at undervisningen tilpasses disse elevenes særlige behov 
slik at de får mulighet til å fullføre videregående skole, ta høyere utdanning og delta 
i arbeidslivet.  

Enhetlig skolesystem basert på en felles standard 
Stortinget og regjeringen har ansvar for å fastsette mål og budsjettrammer for 
utdanningssektoren. Kunnskapsdepartementet er landets øverste 
forvaltningsorgan i saker som gjelder utdanning, og er ansvarlig for 
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gjennomføringen av nasjonal utdanningspolitikk. Norge har et enhetlig skolesystem 
basert på en felles standard. Nasjonale læreplaner er innført for å sikre at 
nasjonale utdanningsstandarder oppfylles. 

Den obligatoriske skolegangen i Norge er ti år og omfatter grunnskolen. Etter 
grunnskolen kan man velge å gå videregående skole. Utdanningsadministrasjonen 
i fylkeskommunen har til oppgave å sikre at alle barn, ungdommer og voksne i alle 
kommuner og fylker får hensiktsmessig skolegang. Kommunen har ansvar for 
grunnskolen, mens videregående skole ligger under fylkeskommunen. 

Høyere utdanning omfatter universitets- og høyskoleutdanning. Den bygger 
normalt på eksamen fra treårig videregående opplæring. Bortsett fra enkelte 
private høyskoler blir alle drevet av staten, men institusjonene har stort faglig og 
forvaltningsmessig selvstyre.  

Gratis skolegang  
Offentlig skolegang i Norge er gratis til og med videregående skole. 
Undervisningsavgiftene for høyere utdanning ved statlige institusjoner er minimale. 
Statens lånekasse for utdanning ble grunnlagt i 1947 og gir lån og stipend til 
studenter som tar høyere utdanning. Støtte gis også til norske studenter som 
ønsker å å ta hele eller deler av utdanningen sin i utlandet.  

Friskolene er et supplement til den offentlige skolen. Utdanningsdirektoratet 
godkjenner friskoler. etter fastsatte kvalitetskriterier der også blant annet 
friskolenes læreplaner må oppfylle krav i henhold til forskriftene. Godkjente friskoler 
mottar statsstøtte. 

(Kilde: Kunnskapsdepartementet) 

 

Utdanningssystemet 
Utdanningssystemet i Norge er delt i grunnskole, videregående opplæring 
og høgere utdanning. Oversikt over oppbyggingen og mer informasjon om 
utdanningssystemets organisasjon og administrasjon, se nedenfor. 

Grunnskolen   
Ti års obligatorisk grunnskole bygger på prinsippet om likeverdig og 
tilpasset opplæring for alle i et skolesystem bygd på det samme 
læreplanverket. Alle barn og unge skal få del i et felles kunnskaps-, kultur- 
og verdigrunnlag.  

Norge har om lag 3 250 grunnskoler med om lag 620 000 elever og i 
underkant av 60 000 årsverk av lærere. 

Grunnskoleopplæringen i Norge er tiårig, og elevene starter på skolen når 
de er seks år. Grunnskolen bygger på prinsippet om likeverdig og 
individuelt tilpasset opplæring for alle i et skolesystem bygd på et felles 
læreplanverk. Alle barn og unge skal få del i et felles kunnskaps-, kultur- og 
verdigrunnlag. 

Det ble innført skole for barn i Norge i 1739. Fra 1889 var grunnskolen 
syvårig, i 1969 ble den niårig og i 1997 ble den utvidet til ti år. Grunnskolen 
er fra høsten 2006 delt inn i to hovedtrinn:  
Barnetrinnet (1.-7. trinn) og ungdomstrinnet (8.-10. trinn). Det er stor 
variasjon i størrelse på skolene, fra fådelte skoler i grisgrendte strøk med 
elever fra flere trinn som får opplæring sammen, til store skoler med flere 
hundre elever i de største byene. Noen skoler har bare barnetrinn, noen har 
bare ungdomstrinn, og noen har alle trinnene fra 1. til 10.  
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Læreplaner 
Mål og prinsipper for opplæringen i grunnskolen er nedfelt i 
opplæringsloven og læreplanverket.  
 

Fagene i den norske grunnskolen er: 

• Kristendoms-, religions- og livssynskunnskap   
• Norsk  
• Matematikk   
• Samfunnsfag   
• Kunst og håndverk   
• Naturfag   
• Engelsk   
• Fremmedspråk/språklig fordypning (på ungdomstrinnet)  
• Musikk   
• Mat og helse   
• Kroppsøving   
• Programfag til valg (på ungdomstrinnet) 

For døve elever er det utarbeidet læreplaner for tegnspråk som førstespråk.  

Høsten 2006 tas det nye Læreplanverket for Kunnskapsløftet i bruk, men 
klare mål for elevenes kompetanse på bestemte trinn. I samiske distrikt 
innføres samtidig Læreplanverket for Kunnskapsløftet – Samisk. Samene 
har status som urfolk i Norge, og har individuell rett til opplæring i samisk. 
Samiske elever har rett til opplæring på samisk når de bor i samiske distrikt 
og ellers i landet når de er grupper på minst ti elever. 

 

Videregående opplæring   
Videregående opplæring omfatter all kompetansegivende opplæring 
mellom grunnskolen og høgere utdanning. All ungdom mellom 16 og 19 år 
har lovfestet rett til tre års videregående opplæring som skal føre fram til 
studiekompetanse, yrkeskompetanse eller kompetanse på lavere nivå. Alle 
har rett til inntak på ett av tre alternative grunnkurs (studieretninger) som de 
har søkt på, og til to års videre opplæring som bygger på grunnkurset.   

Fagskoleutdanning 
Fagskoler har egen lov, og defineres som et nivå ved siden av 
videregående skole og høyere utdanning. 

Høyere utdanning   
Høyere utdanning omfatter universitets- og høyskoleutdanning. Den bygger 
normalt på eksamen fra treårig videregående opplæring. Bortsett fra 
enkelte private høyskoler blir de fleste høyere utdanningsinstitusjonene 
drevet av staten.     

Voksenopplæring   
Livslang læring og mulighetene for utdanning i voksen alder er viktige 
prinsipper i norsk utdanningspolitikk. Målet er å legge til rette for at den 
voksne delen av befolkningen kan styrke sin kompetanse. Oppdatert og ny 
kunnskap er nødvendig for å bedre konkurranseevnen og øke fleksibiliteten 
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i et arbeidsliv i omstilling. Ny kompetanse kan gi den enkelte større 
valgfrihet og muligheter til å realisere egne ønsker og behov.  
        (Kilde: Kunnskapsdepartementet) 
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Vurderingsformer 
 

Det prøves ut ulike vurderingsformer på alle utdanningsnivåer.  

I grunnutdanningen 
Med prosjektet Den digitale skole utvikler prøver Utdanningsdirektoratet å 
finne varige ordninger for skolenes arbeid med undervisnings- og 
vurderingsformer basert på bruk av digitale verktøy. Prosjektet skal levere 
resultater som svarer på KDs bestillinger av digital eksamen og 
mappevurdering, og prosjektet skal omdanne forsøksresultater til faste 
ordninger, heter det i presentasjonen av prosjektet 
(http://skolenettet.no/moduler/templates/Module_Page.aspx?id=21948&eps
language=NO). 

De nye læreplanene vil medføre at elevene i økende grad må ta i bruk 
digitale verktøy i undervisningen. Elevene skal kunne bruke samme 
teknologi i arbeidene som danner grunnlag for sluttvurderingen som de 
bruker i undervisningen. Når eksamen gjennomføres med bruk av digitale 
verktøy, gir dette bedre samsvar mellom læringsarbeidet underveis og den 
avsluttende vurderingen, heter det videre i prosjektpresentasjonen, 

I høgre utdanning 
I høgre utdanning er det gjort forsøk med mappevurdering. Olga Dysthe 
ved Universitetet i Bergen og Knut Steinar Engelsen ved Høgskolen 
Stord/Haugesund har gjort forsøk med mappevurdering, og sier i artikkelen 
”Mapper som lærings- og vurderingsform” (publisert av ITU på 
http://www.itu.no/Emnekategori/1083650082.59/1083574061.39): 

I samband med Kvalitetsreformen og i samsvar med internasjonale 
trendar er mappevurdering blitt eit omgrep som stadig er i bruk i 
høgare utdanning. Sjølve ordet ’mappevurdering’ kan gi inntrykk av 
at det berre dreier seg om vurdering, men Stortingsmelding 27 
signaliserer eit vidare perspektiv:  

Departementet slutter seg til Mjøsutvalgets forslag om bruk av 
studentporteføljer/mappevurdering og deleksamener som en 
hensiktsmessig måte for å kombinere undervisning og evaluering. 
Departmentet mener at jevnlige evalueringer som gir studentene 
hyppige tilbakemeldinger om utbyttet av læringsprosessen, skal 
inngå i studiene som en del av undervisningsarbeidet. Dette vil føre 
til en jevnere arbeidsfordeling gjennom studieåret og bidra til å 
flytte fokuset fra kortsiktig eksamenslesing på slutten av 
semesteret og være et uttrykk for hva studentene har forstått, 
framfor gjengiving av fastlagt pensum (St.m. 27, 5.3.5).  

(…) Lauvås og Jakobsen (2001) skil mellom tre hovudformer for 
vurdering i høgare utdanning: 1) avsluttande tradisjonell eksamen 
2) undervegsvurdering eller undervegseksamen (som på engelsk 
blir kalla «continuous assessment») og 3) mappevurdering 
(«portfolio assessment»). Ein vesensskilnad på «continuous 
assessment» og «portfolio assessment» er i følgje Lauvås at det 
første inneber karaktersetting på kvart arbeid (opp-gåve, produkt) 
etter kvart som dei blir ferdige, medan portefølje betyr at ein ikkje 
set karakter før heile mappa er levert. Dette er viktig å halde fast 



 12 

på, ikkje minst fordi vi i Norge ser ei samanblanding av termane 
slik at ’mappevurdering’ også blir brukt om ei samling av oppgåver 
der enkeltarbeida har blitt karaktersette etter kvart. Det kan vere 
gode grunnar for å velje den vurderingsforma, men det bør ein 
ikkje kalle ’mappevurdering’, men ’deleksamen’ (jfr sitatet frå St.m. 
27. s. 13).  

Universitetet i Oslo viser til at de benytter en lang rekke vurderingsformer 
(http://www.uio.no/studier/eksamen/eksamensformer.html): 

 skriftlig prøve med tilsyn  

 muntlig prøve  

 klinisk/praktisk prøve  

 praktisk prøve  

 gruppeprøve  

 mappelevering  

 praksis  

 hjemmeoppgave  

 gruppeoppgave  

 prosjektoppgave  

 semesteroppgave  

 hovedoppgave  

 mastergradsoppgave  

 avhandling  

 prøveforelesning  

Mappelevering er satt opp som en aktuell vurderingsform (markert med grønt av 
rapportskriveren). 

Ved Høgskolen I Bodø har de satt opp følgende tabell for vurdering.: 

Skoleeksamen (SK) Benyttes ved alle skriftlige 
eksamener som arrangeres i et 
eksamenslokale under tilsyn og 
fastsatt tid for utlevering av 
eksamensoppgave og 
innleveringsfrist. Studentene 
leverer individuelle besvarelser. 
Fagansvarlig leverer oppgavetekst 
til studentservice. 

(SK)skoleeksamen 

Muntlig (MU) Benyttes ved muntlig 
eksaminasjon der studenten(e) 
eksamineres av sensor.  

(M)(MU) muntlig 
(AM) artsprøve 
muntlig 

Multiple choice (MC) Benyttes for multiple choice 
eksamener med angitt starttid og 
varighet. Der en eksamen er 
sammensatt av en del multiple 
choice og en del skoleeksamen 
benyttes skoleeksamen som 
vurderingstype. Fagansvarlig 
leverer oppgavetekst til 
studentservice. 

(MC) multiple choice 

Hjemmeeksamen (HJ) Benyttes ved eksamen der 
studentene tildeles en oppgave på 
et fastsatt tidspunkt og har en 
fastsatt varighet slik at det også er 

(HJ)(H7) 
hjemmeeksamen 
(GR) 
gruppeinnlevering 
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en innleveringsfrist. Eksamen 
foregår uten tilsyn og kan være 
individuell eller i gruppe ut fra hva 
som er fastsatt i emnebeskrivelsen 
Fagansvarlig leverer oppgavetekst 
til studentservice. 

Oppgave (OP) Benyttes på skriftlige innleveringer 
der det er fastsatt 
innleveringsfrist, men ikke fastsatt 
dato for utlevering. Oppgaven 
leveres studentservice. Oppgaver 
kan være individuelle eller i gruppe 
(spesifiseres i studieplanen). 
Fagansvarlig er ansvarlig for å gi 
studentene arbeidsoppgaver. 

(EP) essay/paper 
(OA) obligatorisk 
arbeidsrapport 
(OP) oppgave 
(CA) case/oppgave 
(OI) obligatorisk 
innleveringsoppgave 
(RA) rapport 
(TP) term-paper 
(AB) abstract 

Mappe (MA) I høgskolens forskrift om studier er 
mappevurdering definert slik: 
”Dersom karakteren fastsettes på 
grunnlag av flere innleveringer, 
kalles eksamensformen mappe”. 
Det betyr at mappe er 
vurderingsform når flere arbeider 
samles og leveres inn i en mappe. 
Arbeidene i mappen kan ha blitt 
veiledet og gitt tilbakemelding på 
under veis, men skal ikke 
sensureres hver for seg. Hele 
mappen sensureres som en helhet 
og det fastsettes en karakter for 
mappen. Dersom hver del av 
mappen sensureres i form av en 
karakter, gjelder lovens regler for 
sensur og hver del av mappen må 
behandles som en selvstendig 
eksamen. Fagansvarlig er ansvarlig 
for å gi studentene 
arbeidsoppgaver. 

(MA) mappe 
(PO) portefølje-
vurdering 
(VM) 
vurderingsmappe 

Praktisk arbeid (AR) Benyttes der studentens praktiske 
arbeid vurderes. Dette kan være i 
praksis eller i en 
eksamenssituasjon i lab, 
heimkunnskapssal eller lignende.  

(AR) praktisk arbeid 
(KS) klinisk 
sykepleie(PE) praktisk 
eksamen 

  
Artsprøve (AP) Artsprøve er en spesiell 

vurderingstype som avvikles 
annerledes enn andre 
skoleeksamener og har derfor 
behov for en egen type (eksempel: 
artsbestemmelse av 20 ulike 
planter eller dyr). 

(AP) artsprøve 
(AØ) artsprøve 

  

Feltkurs (FK) Feltkurs benyttes innenfor det 
naturfaglige området.  

(FK) feltkurs 

Laboratorieøvelse 
(LØ) 

Betegnelsen benyttes på 
laboratorieøvelser. Dersom flere 
labøvelser med rapport skal 
vurderes kan det være fornuftig å 
benytte vurderingstypen mappe. 

(LØ) lab. Øvelser 
(OLØ) obligatoriske 
lab.øvelser 

Livredningsprøve (LI) Livredningsprøven benyttes for en 
spesiell eksamen ved 
lærerutdanningen som er 
nødvendig for å få vitnemål som 

(LI) livredningsprøve 
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allmennlærer. 
Pedagogisk 
utviklingsarbeid (PU) 

Pedagogisk utviklingsarbeid er en 
spesiell vurderingstype som 
benyttes ved lærerutdanningen. 

(PU) pedagogisk 
utviklingsarbeid 

Ekskursjon (EK) Benyttes for registrering av bestått 
ekskursjon. Kan også inneholde 
krav om rapport (Fastsettes i 
emnebeskrivelsen). 

(EK) obligatorisk 
ekskusjon 

Undervisningsopplegg 
(UL) 

Benyttes på lærerutdanningen. 
Gjennomføring beskrives i 
emnebeskrivelsen og gis karakter. 

(UL) 
undervisningsopplegg 

Presentasjon (PS) Studenten skal gjennomføre en 
presentasjon som vurderes og gis 
karakter (eksempel: presentasjon 
av problemstilling for 
bacheloroppgaven overfor resten 
av kullet). 

(PS) Presentasjon 

Ved HiBo benyttes mappevurdering, som benevnes som mappe, 
porteføljevurdering eller vurderingsmappe. (Mappe som vurderingsform markert 
med lys grønt av rapportskriveren.) 

 

Den mest brukte termen synes å være ”mappe” eller ”digital mappe”. E-
portfolio brukes i liten grad. Mappene er først og fremst en vurderingsform, 
og brukes til en viss grad ved en del læresteder. Presentasjonsaspektet, 
som det ofte legges stor vekt på internasjonalt, synes ikke å være så 
framtredende i norsk utdanningssammenheng. Eksempelvis Helen Barrett, 
som har benyttet e-portfolio for studenter, blant annet ved University of 
Alaska, legger stor vekt på at mappen/e-portfolioen skal ha en god 
presentasjonsform. Barrett snakker gjerne om viktigheten av å samle sine 
arbeider, reflektere over dem og velge ut det en ønsker å presentere 
(collection, reflection, selection). Vurdering av lærer eller veileder inngår, og 
i en del sammenhenger også vurdering av medstudenter. Barrett snakker 
gjerne også om e-portfolio som en livslang prosess, hvor det ikke er snakk 
om vurderingsform, men en presentasjon av egen kompetanse og 
erfaringer. 

 

Overføring fra en skole til den neste -- 
Med den entydige vekten som legges på vurdering av digitale mapper, 
synes ikke spørsmålet om en ”livslang” mappe å bli diskutert særlig mye i 
norsk sammenheng. Overgangen fra et nivå til det neste, fra en skole til en 
annen berøres i liten grad. For å utvikle en god e-portfolio er slike 
overganger særlig viktige. Elever og studenter blir i dag nærmest overlatt til 
seg selv når det gjelder å kopiere med seg det som er av verdi i mappen 
ved overgang til nytt studiested eller arbeidssted. 

 
Refleksjoner i læringsprosessen? 
Om ikke den norske ”modellen” er videre opptatt av presentasjonsaspektet 
og bruk av mappen i for eksempel jobbsøking, legges det desto større vekt 
på læringsprosess og  refleksjon. Olga Dysthe, Universitetet i Bergen, er 
den som har publisert mest omkring mapper. I en artikkel på Høgskolen i 
Vestfolds web (http://www-lu.hive.no/pedagogikk/Digitale%20mapper.htm) 
gjør hun rede for hva en tradisjonell mappe er: 
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"En mappe er en systematisk samling studentarbeid som viser innsats, framskritt 
og prestasjoner innen et eller flere områder. Samlingen må omfatte 
studentmedvirkning når det gjelder valg av innhold, utvalgskriterier, kriterier for å 
bedømme nivået, og den må vise studentenes selvrefleksjoner" (Paulson, Paulson 
& Meyer 1991:60. O. Dysthe 02 (LUNA ).  

Mappene kan innholde dokumentasjon av læringsprosesser så vel som produkter 
som er resultat av disse. Sluttevaluering blir gjort på grunnlag av innholdet i 
mappene (mappevurdering) kombinert med andre former for vurdering, f.eks 
muntlig eksamen. 
(O.Dysthe 2002: Det nasjonale nettstedet for IKT i lærerutdanning LUNA ).  

_________________________________________________________________ 

 
Fig: Olga Dysthe, 2002 

____________________________________________________________ 

HiHm/Rena har forsøkt (spør om resultater). HiVe også?? 

 
E-portfolio og arbeids- og næringsliv? 
E-portfolio – eller digitale mapper – synes å være en sak som knyttes sterkt 
opp til skole og studiesituasjon her i landet. I arbeidslivet finnes det bruk av 
ulike personal- og kompetanseregistreringssystemer, hvor det legges opp til 
grundig beskrivelse av enkeltansattes utdanning, erfaring, kompetanse. 
Men i motsetning til digitale mapper og e-portfolio er registreringene en del 
av bedriftens personaladministrasjon og eies av bedriften.  

 

Felles kompetansekrav ved opptak til høgre utdanning 
 

Generell studiekompetanse får du dersom du har bestått videregående 
skole, allmennfaglig studieretning. Du kan da studere de fagene ved 
universiteter og høg-skoler som ikke krever spesiell studiekompetanse. 
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Med generell studiekompetanse kan du studere språk-fag, samfunnsfag, 
mange økonomiske fag og juss.  

Følgende utdanninger ved regionale høgskoler krever også bare generell 
studiekompetanse: førskolelærer, de fleste allmennlærer-utdanningene, 
sosionom, barnevernspedagog, vernepleier, sykepleier, radiograf, 
fysioterapeut, ergoterapeut, audiograf, journalist, bibliotekar, politi m.fl.  

Enkelte studiesteder setter ved siden av krav om generell 
studiekompetanse også bestemte krav om fagvalg og faglig fordypning. 
  (Kilde: Skoleportalen, Hordaland fylkeskommune) 

 

Basiskompetanser  
EUS arbeidsgruppe for basiskompetanse, der også Norge deltok, kom fram til 
følgende basiskompetansekrav: 

1. Morsmål - lytte, snakke, kommunisere, lese, skrive. 

2. Fremmedspråk - lytte , snakke, kommunisere, lese, skrive 

3. Matematikk - de ulike regningsartene, naturfag og teknologi 

4. IKT-ferdigheter 

5. Lære å lære 

6. Sosial kompetanse 

7. Entreprenørskap 

8. Kulturkompetanse 

Realkompetanse 
    

Realkompetanse skal føre til kortere utdanningsløp innenfor videregående 
opplæring. Voksne som vil ta videregående opplæring får realkompetansen sin 
vurdert, slik at de får tilbud om opplæring i samsvar med den sluttkompetansen de 
ønsker. Dette står i forskriftene til Opplæringslova. Forskriftene ble gjort gjeldende 
fra 1.februar 2001. 

Fylkeskommunene har ansvar for realkompetansevurderinge, og skal, når de gir 
sin vurdering av realkompetanse, legge vekt på den enkeltes mulighet til å oppnå 
yrkes- eller studiekompetanse. Voksne skal ha rett til standpunktkarakterer i fag 
som de følger og har avslutta opplæring i. Fylkeskommunen skal også kunne tilby 
opplæring som blir avslutta med eksamen som privatist hvis den voksne ønsker det 

Opplæringen skal være mulig å kombinere med arbeid og familieliv – det skal være 
en fleksibel studieform.  

Fylkeskommunene kan benytte studieforbund, fjernundervisningsinstitusjoner og 
andre for å oppfylle opplæringsplikten. 

(http://www.odin.dep.no/kuf/norsk/aktuelt/pressem/014081-070088/index-dok000-
b-n-a.html) 

 

Realkompetanse og høyere utdanning 

Universiteter og høgskoler har nå anledning til å ta opp søkere med grunnlag i 
realkompetansen søkeren har ervervet seg gjennom sin yrkespraksis, ubetalt 
arbeid, organisasjonsarbeid, etterutdanning eller på annen måte.  
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Søkere over 25 år i opptaksåret skal kunne få vurdert sin realkompetanse og få 
studieplass ved enkeltstudier hvis realkompetansen gir nødvendige kvalifikasjoner 
for vedkommende studium.  

Den enkelte institusjon har fått ansvaret for å vurdere disse kvalifikasjonene og 
skal også selv avgjøre hva som er en egnet framgangsmåte.  

(http://odin.dep.no/kuf/norsk/regelverk/rundskriv/014071-990065/index-dok000-b-n-
a.html) 

 

Statistikk 

Ungdom og utdanningsnivå 
Eurostats statistikk over utdanningsnivået i de fleste europeiske land viser 
at det varierer fra 44 til 96 prosent av befolkningen i aldersgruppen 20-24 år 
som har gjennomført minst videregående skole. Norge står oppført med 96 
prosent (2005), mens gjennomsnittet for EU er 77, 5 prosent (2005). 

Ca 17000 personer avla fag- og svenneprøver i 2004 (Kilde: Statistisk 
sentralbyrå). Kullet var på ca 60000. 
 

Voksne i etter- og videreutdanning 
Eurostats statistikk viser at gjennomsnittlig for Europa deltar om lag 10 
prosent av den voksne befolkningen i etter- og videreutdanningstiltak. For 
Norden og Storbritannia er prosenten høyere, og høyest i Sverige med 32 
prosent (Norge har 17,8 prosent).

Udanningsnivået i enkelte land  
Marie-Jean Caritat, markien av Condorcet, sa i 1792 at "instruction should not abandon people 
at school-leaving age: it should cover all ages, and there is no age at which it is not useful to 
learn, because instruction must offer men at all stages in their lives the ability to preserve their 
knowledge or acquire new knowledge."  

Mer enn 200 år seinere er dette ambisiøse, demokratiske programmet ennå ikke innfridd, selv 
om utdanningsmulighetene for voksne er blitt atskillig bedre. Til tross for mange tiltak for å 
trekke hele befolkningen med i etter- og videreutdanning er det ennå slik at de mest høyest 
utdanning får langt mer etterutdanning enn de med liten eller ingen utdanning. 
Kompetansereformen med lovfesting av retten til videregående skole for alle har vært et 
prinsipielt viktig skritt på veien for voksnes utdanning i Norge. 
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Kunnskapsnivå i ulike land   

(Source: Education at the Glance, Education indicators, OECD, 2003) 

          

 

Population with at least upper secondary education by age range  
Source: Education at the Glance, Education indicators, OECD, 2003 
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E-strategier  

E-stat og  e-administrasjon 
I desember 2006 avgav Fornyings- og administrasjonsdepartementet Stortingsmelding 
17 (2006-2007) Eit informasjonssamfunn for alle om framtidas IKT-politikk og e-
strategier. Det er en bredt anlagt melding om IKT og vekst, digital inkludering, 
forskning, e-forvaltning, sikkerhet og sårbarhet, og personvern. Den skal legges fram 
for Stortinget i vårsesjonen 2006. 

Innbyggerportalen ”Min side” på www.norge.no ble også lansert i desember 2006.  
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FAD har følgende status og målsettingen for den digitale satsingen: 

• Gjøre alle relevante offentlige tjenester digitalt tilgjengelig 

• Muliggjøre visjonen om den digitale borger, som selv skal kunne velge hvordan  
kommunikasjonen med det offentlige skal skje 

• Offentlige digitale tjenester skal baseres på åpne standarder 

(Kilde: Tarje Bjørgum, foredrag på NFF-konferansen 17.11.2006) 

Det jobbes med følgende: 

• Styrke digital kompetanse og inkludering, i skole og samfunnsliv 

• Brukerne har store forventninger om flere og bedre digitale tjenester 

• En kompleks offentlig sektor, med mange ulike IKT-løsninger 

• Økt prioritering av forskning på IKT 

• Koordinerings- og samordningsbehov 

• Elektroniske (selvbetjenings-) 
løsninger til innbyggere og næringsliv 

• Desentralisert ansvar for utvikling av elektroniske tjenester  

• Men tverrsektorielle felleskomponenter 

• Felles arkitekturprinsipper og etablering av Forvaltningsstandarder 

Prinsippene for digitalisering av det offentlige Norge: 

• Elektroniske (selvbetjenings-) 
løsninger til innbyggere og næringsliv 

• Desentralisert ansvar for utvikling av elektroniske tjenester  

• Men tverrsektorielle felleskomponenter 

• Felles arkitekturprinsipper og etablering av Forvaltningsstandarder 

Tre pilarer for digital inkludering i IKT-samfunnet: 

• Digital tilgang 

• Universell utforming (tilgjengelighet) 

• Digital kompetanse 

Det er behov for: 

• Kompetanse til å delta i et digitalt kunnskapssamfunn 

• Digital dømmekraft 

• Fleksible læringsformer 

(Kilde: Tarje Bjørgum, foredrag på NFF-konferansen 17.11.2006) 

 

 

Norge plasserer seg på tiende plass på FNs liste, “E-government readiness index 
2005”. Listen inngår i rapporten ”Global e-government readyness report 2005”. De 
nordiske land ligger høyt oppe, med Danmark på andreplass etter USA. 
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E-government Readiness Index 
Top 10 countries 

Country Index  
 United States  0.9062   
 Denmark  0.9058  
 Sweden  0.8983  
 United Kingdom  0.8777  
 Republic of Korea  0.8727  
 Australia 0.8679  
 Singapore  0.8503  
 Canada  0.8425  
 Finland  0.8231  
 Norway  0.8228  
 

 

 

 
 (Like in the past this year also the Web Measure Index 2005 is based upon a five stage 

model, which is ascending in nature, and builds upon the previous level of 

sophistication, of a state’s online presence. The model defines five stages of e-government 

readiness according to scale of progressively sophisticated citizen 

services. As countries progress, they are ranked higher in the Model according to a 

numerical classification corresponding to the five stages. 

 

The five stages in the Web Measure Assessment Model are reproduced below: 

Web measure model: stages of e-government evolution 

Emerging Presence is Stage I representing information, which is limited and basic. 

The e-government online presence comprises a web page and /or an official website; 

links to ministries/departments of education, health, social welfare, labor and finance 

may/may not exist; links to regional/local government may/may not exist; some 

archived information such as the head of states' message or a document such as the 

constitution may be available on line, most information remains static with the fewest 

options for citizens. 

 

Enhanced presence is Stage II in which the government provides greater public 

policy and governance sources of current and archived information, such as policies, 

laws and regulation, reports, newsletters, and downloadable databases. The user 

can search for a document and there is a help feature and a site map provided. A 

larger selection of public policy documents such as an e-government strategy, 

policy briefs on specific education or health issues. Though more sophisticated, the 

interaction is still primarily unidirectional with information flowing essentially from 

government to the citizen 
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Interactive presence is Stage III in which the online services of the government enter 

the interactive mode with services to enhance convenience of the consumer such as 

downloadable forms for tax payment, application for license renewal. Audio and video 

capability is provided for relevant public information. The government officials can be 

contacted via email, fax, telephone and post. The site is updated with greater 

regularity to keep the information current and up to date for the public. 

 

Transactional presence is Stage IV that allows two-way interaction between the 

citizen and his/her government. It includes options for paying taxes; applying for ID 

cards, birth certificates/passports, license renewals and other similar C2G 

interactions by allowing him/her to submit these online 24/7. The citizens are able to 

pay for relevant public services, such as motor vehicle violation, taxes, fees for postal 

services through their credit, bank or debit card. Providers of goods and services 

are able to bid online for public contacts via secure links. 

 

Networked presence is Stage V which represents the most sophisticated level in the 

online e-government initiatives. It can be characterized by an integration of G2G, 

G2C and C2G (and reverse) interactions. The government encourages participatory 

deliberative decision-making and is willing and able to involve the society in a twoway 

open dialogue. Through interactive features such as the web comment form, and 

innovative online consultation mechanisms, the government actively solicits citizens’ 

views on public policy, law making, and democratic participatory decision making. 

Implicit in this stage of the model is the integration of the public sector agencies with 

full cooperation and understanding of the concept of collective decision-making, 

participatory democracy and citizen empowerment as a democratic right.) 

 

 

E-strategier i utdanning 

  

http://www.dep.no/kd/norsk/
tema/utdanning/ikt/045011-
990067/dok-bn.html 

 
Kunnskapsdepartementet vil gjennom den femårige programsatsingen 
Program for digital kompetanse 2004-2008 prioritere å styrke og spre innsikten 
i hvordan IKT påvirker utdanningens kvalitet, motivasjon for læring, 
læringsformer og læringsutbytte. Programmet er en videreutvikling av 
departementets tidligere handlingsplaner for IKT i utdanningen. 
 

Fra rapportens sammendrag siteres følgende: 

Ved inngangen til en ny IKT-satsing peker to utfordringer seg ut: 

 IKT må integreres i læringsarbeidet på en bedre måte enn i dag. Dette 
fordrer en bedre balanse mellom tilgangen til teknologien og den 
faktiske utnyttelsen av ny teknologi. Det er en betydelig oppgave for 
morgendagens utdanning at digital kompetanse inngår som en naturlig 
og hverdagslig del av læringsarbeidet på alle nivåer i utdanningen. IKT 
må ikke lenger være en sak for spesielt interesserte. 

 Det er nødvendig å vise frem suksessfaktorer, flaskehalser og de gode 
eksemplene for utdanningssektoren. 
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faktiske utnyttelsen av ny teknologi. Det er en betydelig oppgave for 
morgendagens utdanning at digital kompetanse inngår som en naturlig 
og hverdagslig del av læringsarbeidet på alle nivåer i utdanningen. IKT 
må ikke lenger være en sak for spesielt interesserte. 

 Det er nødvendig å vise frem suksessfaktorer, flaskehalser og de gode 
eksemplene for utdanningssektoren. 

Digital kompetanse er den kompetansen som bygger bro mellom ferdigheter 
som å lese, skrive og regne, og den kompetansen som kreves for å ta i bruk 
nye digitale verktøy og medier på en kreativ og kritisk måte. Programmet er 
sektorovergripende og rettes mot hele utdanningssektoren – dvs. grunnskole 
og videregående opplæring, høyere utdanning og voksnes læring. 

 

Programmet har følgende fire hovedmål: 

1. I 2008 skal norske utdanningsinstitusjoner ha tilgang til infrastruktur og 
tjenester av høy kvalitet. Læringsarenaene skal ha teknisk utstyr og 
nettforbindelse med tilstrekkelig båndbredde. Utvikling og bruk av IKT i 
læringsarbeidet skal støttes av sikre og kostnadseffektive 
driftsløsninger.  

2. I 2008 skal digital kompetanse stå sentralt i opplæringen på alle nivåer. 
Alle lærende, i og utenfor skoler og universiteter/høgskoler, skal kunne 
utnytte IKT på en sikker, fortrolig og kreativ måte for å utvikle de 
kunnskaper og ferdigheter de trenger for å kunne være fullverdige 
deltakere i samfunnet.  

3. I 2008 skal det norske utdanningssystemet være blant de fremste i 
verden når det gjelder utvikling og pedagogisk utnyttelse av IKT i 
undervisning og læring.  

4. I 2008 skal IKT være et integrert virkemiddel for innovasjon og 
kvalitetsutvikling i norsk utdanning, basert på organisasjons- og 
arbeidsformer som fremmer læring og nyskaping. 

Om digitale mapper og mappevurdering sies det følgende i rapporten: 

IKT-baserte arbeidsformer krever også IKT-baserte vurderingsformer. Med 
bruk av IKT i eksamen og vurdering vil mappevurdering kunne skje i form av 
digitale mapper. En digital mappe vil kunne ta i bruk IKT med digital lyd, video, 
grafikk og tekst/hypertekst. Digitale kommunikasjons- og 
dokumentasjonsformer gir mulighet for en kontinuerlig refleksjon over egen 
læring. Mappene kan dokumentere læringsprosesser og læringsprodukter. 
Sluttevalueringer blir gjort på grunnlag av innholdet i mappene, kombinert med 
andre former for vurdering. Sluttvurdering vil måtte skje på grunnlag av 
kombinerte skriftlige og muntlige prøver hvor både Internett og digitale mapper 
blir viktige elementer. En sentral utfordring er å utvikle et system slik at 
lærende kan videreføre mappene fra år til år for å synliggjøre faglig utvikling. 

Digitale læringsplattformer 
Utdanningsdirektoratet har på oppdrag fra Kunnskapsdepartementet utredet 
pedagogiske gevinster ved bruk av digitale læringsplattformer.  (19.05.2006) 

Undersøkelser fra 2005 viser at 17 % av grunnskolene og 96 % av 
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videregående skoler har anskaffet en digital læringsplattform Denne 
utviklingen har skutt fart de siste 3-4 årene og, stadig flere barne- og 
særlig ungdomsskoler anskaffer eller vurderer å anskaffe det. 

Dette betyr at mange skoleeiere og skoler har investert og vil investere i 
denne typen læringsteknologi. Gjennom reformarbeidet knyttet til 
Kunnskapsløftet og de nye læreplanene, er det vedtatt at det ”å bruke 
digitale verktøy” er en grunnleggende ferdighet på linje med å lese, skrive, 
regne og uttrykke seg muntlig. Dette sannsynliggjør at utbredelsen av 
digitale læringsplattformer (LMS) vil øke ytterligere i årene som kommer. 
De investeringer og endringer som skoleeier og skoler gjør både 
økonomisk, organisatorisk og kompetansemessig, må forventes å være 
bygget på et solid kunnskapsgrunnlag. 

Rapporten som er utarbeidet på bestilling fra Kunnskapsdepartementet, 
har ikke som oppgave å konkludere med om LMS er bra eller ikke, ei heller 
at en skole må ha et LMS for å drive utviklingsarbeid og satse på IKT. Det 
som kan forventes er at grunnopplæringen i årene fremover vil benytte 
ulike former for læringsteknologi for å utvikle den digitale kompetansen og 
at dagens LMS-er også vil videreutvikles. På bakgrunn av 
underlagsdokumentene og innhenting av synspunkter fra ulike deler av 
grunnopplæringen, identifiseres utfordringer og anbefalinger rettet mot 
flere målgrupper: skolen selv – skoleledere og lærere, skoleeiere, foreldre 
og foresatte, leverandører, samt sentrale utdanningsmyndigheter – 
Kunnskapsdepartementet og Utdanningsdirektoratet. 

Denne rapporten fokuserer på hva vi kan si om pedagogisk merverdi, ut i 
fra noen konkrete eksempler fra skolehverdagen. Dette er et begrenset 
empirisk grunnlag. Funnene er relatert til teknologiske og markedsmessige 
utviklingstrekk som antas å påvirke læringsteknologien i årene fremover. 
eStandardprosjektet har gitt bidrag til et underlagsdokument om 
teknologiske og markedsmessige utviklingstrekk, Digitale 
læringsplattformer - i går, i dag, i morgen. Her gis et historisk tilbakeblikk 
og en statusgjennomgang for digitale læringsplattformer, samt en drøfting 
av mulige utviklingstrekk innen læringsteknologi.   

   

Lovgivning, rettigheter  
 

Opphavsretten til det en skriver og legger ut på Internett er i Norge regulert av Lov om 
opphavsrett. De nye teknologiene utfordrer bestemmelser i en lov som ble laget før 
digitaliseringens tid. 
Åndsverkloven (fullt navn er Lov om opphavsrett til åndsverk m.v.) av 12. mai 1961 er den 
sentrale loven innenfor rettsområdet opphavsrett. I tillegg til egentlig opphavsrett regulerer 
loven også de såkalte nærstående rettighetene, det vil si rettigheter som er nært relatert til 
opphavsrett. Viktige rettigheter innen denne gruppen er blant annet katalogvernet (inkludert 
databasevern), rettigheter til pressemeldinger og fotografirett.  (Kilde: norsk Wikipedia) 

I lovens § 1 står det følgende : 

§ 1. Den som skaper et åndsverk, har opphavsrett til verket.  

Med åndsverk forståes i denne lov litterære, vitenskapelige eller kunstneriske verk av enhver art og 
uansett uttrykksmåte og uttrykksform, så som  

1) skrifter av alle slag,   

2) muntlige foredrag,   
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3) sceneverk, så vel dramatiske og musikkdramatiske som koreografiske verk og pantomimer, samt 
hørespill,   

4) musikkverk, med eller uten tekst,   

5) filmverk,   

6) fotografiske verk,   

7) malerier, tegninger, grafikk og lignende billedkunst,   

8) skulptur av alle slag,   

9) bygningskunst, så vel tegninger og modeller som selve byggverket,   

10) billedvev og gjenstander av kunsthåndverk og kunstindustri, så vel forbildet som selve verket,   

11) kart, samt tegninger og grafiske og plastiske avbildninger av vitenskapelig eller teknisk art,   

12) datamaskinprogrammer,   

13) oversettelser og bearbeidelser av verk som er nevnt foran.   

«Det har alltid eksistert ulike kopieringsteknologier, og hver gang det kommer en ny teknologi 
eller medium må vi finne frem til måter å leve med den på, og det har vi hittil alltid klart å gjøre 
på en måte som både åpner for nye markeder og inntekter for opphavspersonene og nye 
muligheter for brukerne/kundene. Det er ingen grunn til å tro at dette vil være annerledes for 
Internett og digitale medier. 

At ny teknologi nå innebærer at innholdet blir mer og mer "flytende" eller fristilt i forhold til 
mediet eller lagringsformatet det distribueres på utgjør et stort sosialt, kulturelt og økonomisk 
fremskritt som må ivaretas og utvikles, ikke bekjempes. DRM er en måte å bekjempe dette 
fremskrittet på.» (Sitat fra Thomas Gramstads foredrag på NFF-konferansen 16.-17. november 
2006.) 

Når den digitale kopimaskinen løper løpsk 
Løper den digitale kopimaskinen løpsk? spurte Kristian Folkman i sitt foredrag på samme 
konferanse som det er referert til i forrige avsnitt. Hans svar var et klart ja. Han skisserte noen 
sider ved situasjonen med følgende stikkord : 

• Rettslige vurderinger av digital opphavsrett er på vei inn i rettssystemet.  

• Jussen foreligger, men man har vært påholden med å håndheve den.  

• Kopinor og andre er på banen.  

• Skolen er blitt “verstinger” – det dreier seg om holdninger.  

• Lav bevissthet om hvilke ansvarsforhold som foreligger 

(Kristian Folkman i foredrag på NFF-konferansen 16.-17.november 2006) 

 

Kvalitetssikring av utdanning 

NOKUT – Nasjonalt organ for kvalitet i utdanning 
I Norge har Nasjonalt organ for kvalitet i utdanning (NOKUT) ansvar for akkreditering av høyere 
utdanningsinstitusjoner og godkjenning av studietilbud og fagskoleutdanning. NOKUT er et 
uavhengig, statlig organ som skal kontrollere og bidra til å utvikle kvaliteten på høyere 
utdanning og fagskoleutdanning i Norge. NOKUT gir også generell godkjenning av høyere 
utdanning tatt i utlandet. 

Kvalitetssikringen av høyere utdanning skjer gjennom akkreditering av studietilbud og 
institusjoner. NOKUT evaluerer også kvalitetssystemene til norske universiteter og høyskoler. 

NOKUT bruker uavhengige sakkyndige i arbeidet med kvalitetssikring 
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NFFs kvalitetsnormer 
De godkjente fjernundervisningsinstitusjonene forplikter seg til å følge kvalitetsnormene som er 
utarbeidet av Norsk forbund for fjernundervisning og fleksibel utdanning (NFF). De har for øvrig 
egne kvalitetssikringssystemer. Deres fagskoleutdanningstilbud godkjennes også av NOKUT. 

Det finnes ulike ulike kvalitetssystemer, både europeiske og internasjonale. Noen 
utdanningsinstitusjoner velger å søke godkjenning eller akkreditering i disse, i tillegg til de 
pålagte, norske godkjenningsordningene. 

E-portfolio initiativ 

Digitale mapper – e-portfolio 
I Norge har det vært jobbet mer med digitale mapper (med vurdering som utgangspunkt), se 
kapitlet Vurederingsformer, side 8. Presentasjon av egen komptanse og læring inngår i de 
digitale mappene, og blir dermed i praksis langt på vei det samme som e-portfolio. I e-
portfolioen legges det ofte stor vekt på presentasjonen, og opparbeidet kompetanse fra både 
studier og andre læringsarenaer tas med. Vurdering og egenrefleksjon inngår også, men er 
ikke på samme måte utgangspunktet for e-portfolio, slik det ofte er for digitale mapper. 

I læringsplattformene (LMS) kommer e-portfolio nå inn som en mulig vurderingsform og lagring 
av læringsprosesser og læringsresultater. Det foreligger ennå ikke så mange erfaringer med 
aktiv bruk av e-portfolio-modulen i LMS. 

Kunnskapsdepartementet med interesse for e-portfolio 
Kunnskapsdepartementet viser interesse for e-portfolio. Departementets IKT-politiske gruppe 
deltar som ”subscriber” i den europeiske studien om e-portfolio, som EIfEL gjennomfører 
(denne rapporten inngår i studien).  En representant fra IKT-gruppen var også til stede på den 
internasjonale konferansen om e-portfolio i Oxford i oktober 2006. 

Utredning om digitale mapper/e-portfolio 
Norgesuniversitetet har nedsatt en spesialkompetansegruppe som vil se nærmere på e-
portfolio og digitale mapper. I forbindelse med gruppens arbeid er det bestilt en utredning om 
bruk av digitale mapper brukt på tre områder:  

 for fremming av læreprosesser i høyere utdanning 

 for studentvurdering i høyere utdanning 

 for dokumentasjon av kompetanse i arbeidslivet. 

I utredningen skal det også vurderes hvilke verktøy for digitale mapper som brukes pr i dag, og 
hvilke verktøy som kommer til å bli aktuelle i årene framover. Et blikk mot hvordan mapper 
brukes/kan komme til å bli brukt i overgangen mellom høyere utdanning og arbeidslivet er også 
aktuelt å se på i utredningen.    

Høgskolen i Lillehammer er engasjert til å gjennomføre utredningen.  

Norsk programvare for e-portfolio  
I 2003-2004 ble det utviklet en norsk programvare for e-portfolio, Aspiro, spesielt tilpasset 
studenter. Det var selskapet Portfolio Systems som utviklet programvaren, i tett samarbeid med 
Høgskolen i Hedmark, avdeling Rena. HiHm lanserte e-portfolio som en studentservice fra 
høsten 2004. ”E-portfolio er et personlig studie- og karriereverktøy til lagring, strukturering og 
dokumentering av teoretisk og praktisk kompetanse”, het det i annonseringen av Aspiro. Videre 
het det at ”Høgskolen i Hedmark avdeling ØSIR er den første utdaninningsinstitusjon i landet 
som tilbyr sine studenter e-portfolio. Sammen med Portfolio Systems AS har høgskolen utviklet 
et nytt tilbud til sine studenter som øker bevisstheten rundt egenkompetanse og gjør framtidig 
studie- og krarriereplanlegging enklere!” 

Studentens ePortfolio er kjernen i systemet, og gir studenten et personlig læreverktøy som 
integrerer alle områder av en persons akademiske og utenom faglige kompetanse utvikling. 
Løsningen er pedagogisk oppbygd og baserer seg i stor grad på pedagogiske 
veiledningsteorier fra anerkjente forskere. Studenten strukturerer som kompetanse gjennom 
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refleksjon, bevisstgjøring og profilering. I systemet laster også studentene opp ulik 
dokumentasjon knyttet til en konkret læringsprosess. Studentens ePortfolio kommuniserer og 
integreres med andre systemer, og henter data fra institusjonens studieadministrative 
løsninger.  

Studenter og elever vil kunne distribuere hele eller deler av sin ePortfolio til eksterne og 
studentene vil kunne dele kompetanse via hverandres ePortfolio. 

E-portfolio er en viktig del av denne læringsprosessen i et livslang lærings-perspektiv. Evne til å 
sette målsettinger og dekke kompetansegap utvikles i verktøyet. Ved å strukturere læring og 
dokumentere egen kompetanse vil studentens ePortfolio være et viktig redskap til livslang 
læring.  

I Aspiro kan studenten dele sin e-portfolio med andre studenter, veiledere og potensielle 
arbeidsgivere.  
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Digital kompetanse  

E-læring, web 2.0 og e-læring 2.0 
Den økte bruken av teknologi i undervisning og utdanning gjør veien kortere og enklere for den 
som vil lage elektronisk portfolio. Mye av ”råstoffet” finnes i digital form. Det er redigeringen og 
presentasjonen som er største utfordringen. Noen velger å lage sin egen hjemmeside, mens 
andre velger en spesialprogramvare for e-portfolio. 

E-læring 2.0 er et forholdsvis nytt begrep som brukes for læringsprosesser der en tar i bruk de 
nye samarbeidsteknologiene. E-læring 2.0 er på et parallellbegrep til Web 2.0.  

Kristian Folkman i 180 grader skriver i Ny læringsteknologi: Konsekvenser for (e)læring og 
samhandling? (2006) : 

”Begrepet eLæring 2.0 er mest kjent fra Stephen Downes (National Research Council of 
Canada) artikkel om samme tema,  E-learning 2.0 
(http://elearnmag.org/subpage.cfm?section=articles&article=29-1) 

eLæring 2.0 har en klar referanse til Web 2.- teknologi som danner neste utviklingstrinn når 
det gjelder nettbaserte verktøy. Med tanke på læring betyr eLæring 2.0 forskjellige ting for 
forskjellige mennesker, men noen tema skiller seg ut:  

• eLæring 2.0 er en type eLæring der brukeren trekkes aktivt med i å skape innhold, 
samarbeide med venner gjennom metoder som blogger, wikier, trådede diskusjoner, 
RSS (Real Simple Syndication) og andre måter å etablere formelle eller uformelle 
læringsnettverk. I disse nettverkene utgjør brukerne kjernen i læringsaktiviteten. Bruk 
av ferdig innhold, det å skape innhold og distribusjon av innhold blir samtidig brukerens 
oppgave og ansvar. Derved blir brukeren mer ansvarlig, samtidig som for eksempel en 
organisasjon enklere kan nyttegjøre seg de ressursene de ansatte representerer i 
læringssammenhenger. · 

• eLæring 2.0 tar i bruk flere innholdskilder og setter dem sammen på nye måter og til 
nye læringsopplevelser. I stedet for å tilby ferdige kurs, sikter man mot samhandling og 
involvering. Av samme grunn seiler temaet opphavsrett (DRM Digital Rights 
Management) opp som et viktig tema knyttet til slik teknologi. Læringsinnholdet settes 
ofte sammen av fragmentere elementer som dokumenter, videoklipp, podcasts, ulike 
filtyper eller medieformater. Det understøttet gjerne med at bruken foregår basert på 
samhandling via blogger, chat, videochat etc.   

• For å kunne lage eLæring 2.0 tar man i bruk flere ulike verktøy. Mange av disse 
(inkludert rene verktøy for produksjon av eLæring) finnes gratis tilgjengelig på Internett 
og senker derfor barrieren for selv å kunne produsere innhold. Blogger med medierikt 
innhold (bilder, video, interaksjon) er eksempel på slike verktøy med svært lav terskel 
for å produsere og vedlikeholde egenprodusert innhold. 
 

• eLæring 2.0 omfatter også ny søketeknolog. Google er beskrevet som den største 
anvendelsen av eLæring globalt. I kant av eLæring 2.0 ligger semantisk web teknologi 
og teknologi for å standardisere merke (tagge via XML, lagre i MPG 21 format eller 
tilsvarende standardiserte teknologier) læringsinnhold med tanke på både gjenfinning 
og gjenbruk.    

Like lite som det foreligger en entydig definisjon av eLæring foreligger det en definisjon av 
eLæring 2.0. Felles for initiativet er at fokus flyttes fra en sentralisert produksjon og distribusjon 
av læring til en mer distribuert og brukersentrert modell. Akkurat som eLæring har funnet sin 
form som ett av flere læringstilbud (blended) vil trolig eLæring 2.0. inngå som et viktig bidrag i 
et sammensatt læringstilbud.” 

 

E-læring 2.0 og e-portfolio synes å være så beslektet med hverandre at kompetanse i det ene 
vil ha stor overføringsverdi til det andre. Den som er fortrolig med blogger, wiki og LMS vil ha 
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lett for å legge opp egen e-portfolio. Trolig gjelder det også andre veien, at den som er vant 
med å håndtere multimedialt innhold i en e-portfolio-sammenheng, har lett for å lære seg å 
bruke ulike teknologier i eget læringsmiljø og egen læringsprosess. 

 

Et informasjonssamfunn for alle 
Fornyings- og administrasjonsdepartementet planlegger tiltak for å ruste opp hele befolkningen 
digitalt, så å si. Med lanseringen av ”Min side” i desember 2006 har det offentlige Norge lagt 
opp et løp for å digitalisere mye av den offentlig service. I første omgang gjelder det så som 
selvangivelse og skattekort, skifte av fastlege, bestilling av helsekort, melding om flytting osv. 
osv. Alle slike tjenester skal etter hvert finnes digitalt, med aksess fra egen side. Målet er at alle 
innbyggere skal kunne bruke det.  I stortingsmelding 17 (2006-2007) Eit informasjonssamfunn 
for alle heter det: 

Digital kompetanse i heile befolkninga er essensielt. Regjeringa vil derfor auke fokuset på digital 
kompetanse, og leggje betre til rette for utsette grupper som eldre og dei utanfor arbeidslivet, grupper 
som i dag heng etter når det gjeld tilgang til elektroniske løysingar. Men elevar og arbeidstakarar må 
òg utvikle sin digitale kompetanse gjennom skule og arbeidsliv, og på den måten bli kritiske 
mediebrukarar. Satsinga på IKT i skuleverket blir styrkt ytterlegare. Viktige element er å sikre tilgang 
til PC og Internett for alle elevar og lærarar, og å auke bruken av digitale læremiddel. Regjeringa har 
som mål at norsk skule skal vere ein føregangsskule i verda når det gjeld bruk av IKT i undervisning 
og læring. Men samtidig er det viktig å fokusere også på andre arenaer for tileigning av kompetanse. 
Frivillige organisasjonar speler ei nøkkelrolle i dette arbeidet, det same gjer biblioteka og offentlege 
kontor som eksempelvis NAV. Digital kompetanse er ikkje noko ein tileignar seg ein gong for alle, 
slik som det å sykle eller symje. (Sitat frå kap. 1.4) 
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